令和６年１１月１８日

保護者各位

青森県立青森北高等学校

校長 三 浦   真

保護者様への連絡方法の変更について

平素より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、保護者様への緊急連絡等については、緊急メール配信システム（LocoCube）を使用し、電子メ

ールにて配信していました。このシステムについては、学校から保護者様への電子メール文面での連絡

は可能ですが、文書の添付や保護者様から連絡ができる機能はありませんでした。

この度、青森県教育委員会では保護者様との連絡の利便性や確実性を向上させるため、スマートフォ

ンのアプリケーションで学校と保護者様での連絡が可能な「まなびポケット（学習 eポータル）」へ変更

することとしました。

つきましては、お手数をおかけしますが、下記の日程までに、スマートフォンへの利用登録（アプリ

ケーションのインストールと、初回のログイン）をお願いいたします。

記

１ まなびポケットについて（NTTコミュニケーションズ株式会社提供）

  児童生徒が、GIGA端末等から学習コンテンツ（デジタルドリルや授業支援ツール）や文部科学省の

オンライン学習システム（MEXCBT）を利用できる「学習 e ポータル」システムです。学校と保護者間

の連絡機能も有しており、学校も保護者様も基本的機能は無料で利用することができます。

２ 利用登録について

  令和６年１１月２４日（日）までに、別紙「まなびポケットのインストールと初回ログイン」

（お子様の Classroomに配布したデータ、もしくは本校ホームページに掲載しております）を参考に、

インストールと初回ログインをお願いいたします。

  ログイン情報については、別紙「保護者ユーザアカウントについて」を参照してください。

  ※Android端末はバージョン 12 以上を推奨（バージョン 9以前は不可）

  ※iPhoneは iOS バージョン 15以上（バージョン 14以前は不可）

iPhoneSE（第 1世代、第 2世代）や iPhone6s以降はバージョン 15以上に更新できます。

（裏面につづく）

３ テストに送信について

  令和６年１１月２５日（月）１７：００に保護者様あてにテスト送信を行います。まなびポケット

のアイコンに通知が示されますので、アプリケーションを開いてメッセージを確認してください。

４ その他

  ・緊急メール配信システム「LocoCube」の退会手続き等は不要です。

  ・特に事情等がない限り、全ての保護者様が「まなびポケット」をインストールしてください。

  ・これまで紙で配布していたお知らせ等に関しては、極力、「まなびポケット」にて配信します。

  ・本校や他校に兄弟等がいて「まなびポケット」で連絡を受ける場合、保護者アカウントは別に発

行されますが、同じスマートフォンで受信が可能です。

  ・まなびポケットに対応したスマートフォンを所持していない場合は、生徒を通じて担任に申し出

てください。

担当
探究部 菊地 礼剛
TEL ０１７―７８８－２８９３